שם למדנו במשך שש שנים למודי
קדש (חומש, נ"ך, גמרא, דינים), ולמודי חול (גרמנית, כשפת ההוראה, חשבון,
טבע, כתיבת הארץ, דברי הימים, השפות צרפתית ולטינית) – מובן הכל ברמת
ביה"ס יסודי. כדי להוסיף בלמודי קדש, חולקו הלמודים של חמש כתות לשש שנים.
נכנסתי לקוארטה (כתה ד') ¹¹ של הגימנסיה הממשלתית אשר גמרתי עם תעודת
הבגרות באביב תרנ"ט–1899. את למודי הקדש למדתי רובם עם חברים בשעורים
פרטיים מפי אמו"ר, וקצת עוד בביה"ס היסודי – משנה, גמרא עם תוס' ואח"כ
גם קצת פוסקים, וגם מפי רבני ביהמ"ד קלאוס ¹² – אמו"ר ר' שלמה הכהן זצ"ל ¹³

מהממשלה, האוסרת לארגן תפילות בבית פרטי – נהג ר' אהרן הירש ללכת בכל
עש"ק לעירייה ולשלם את הקנס על ה"עבירה", ושב וסידר מנין בביתו...

אבל בעזרת אחי, ר' יצחק ור' צבי בנימין (הירש) – השגתי בסוף שנת
הלמודים מה שחסר לי, ועליתי כרגיל מכתה לכתה".

12 בכת"י א' הוסיף רמ"א, שלימודיו הסדירים עם אביו התקיימו עד שנת תרנ"ט – השנה
בה חלה אביו, ואז למד אצל רבני הקלאוס.

בית המדרש – ה"קלויז" (Klaus) נבנה ונוסד בשנת תס"ג – 1703 ע"י הפרנס
והגדיב המפורסם – ר' יששכר ברמן (בהרנד) להמן. הבית כלל בית-כנסת, ספרייה,
חדרי למוד ודירות מגורים לרבני הקלויז. רבי בערמן הקציב מהונו קרן של 9000
טאהלר, וקבע כי מרווחי הקרן יוחזקו בקביעות 3 תלמידי חכמים (בזמנים מאוחרים
יותר – היו רק שנים), אשר יתגוררו בבית הקלויז ותורתם–אומנותם ללא דאגות
פרנסה. ביהמ"ד הזה החקיים למעלה ממאתיים שנה, והסביע את חותמו על חי
הקהילה, באשר רבניו הרביצו תורה לרבים (ולא רק לבני הלברשטט) ובתקופות
מסוימות אף שימשו כדייני הקהילה לצידו של המראדאטרא (רצ"ב אויערבך: *Geschichte*,
עמ' 61 ואילך, ספר "בנימין הירש" עמ' ס"ו. וכן: Rabb H. B. Auerbach (T–A)
Die Halberstaedter "Klaus" 1844 bis zu ihrem Ende הוצאת המחבר).

ואמור"ר ר' יוסף גובל זצ"ל¹⁴, ומפי אחי מורי ר' יצחק ז"ל (את"כ רב בהלבדשטט)¹⁵.

13 רבי שלמה כהן, נולד בשנת תק"צ — 1830 בזאברוב בגליציה, והיה תלמידו של הגר"ר אברהם תאומים — בעל „חסד לאברהם". על אף ידיעותיו הרבות בתורה — לא התפרנס מכך, וניסה לעסוק במסחר תבואה. משלא הצליח בכך — עבר לגרמניה, ונתקבל בשנת 1883 כחד מחברי ה„קלוין" בה"ש, ושם עסק בלמוד והוראה („...ותחת מסיבות שונות באתי עד הנה, ואנשי חסדי הפקידוני על משמרת כהונתי זאת, והיא מוסדת הרב הצדיק השתולן הגדול לטובת ישראל ותורתו מוהר"ר יששכר בערמן זצ"ל בשנת תס"ג לפ"ק, והיא ללמוד וללמד תוה"ק לכל הבא לדרוש את ה'... — מתוך הקדמתו לספרו). תלמידיו אהבוהו מאד ודבקו בו (ספר „בנימין הירש", עמ' ע"ד). ר' שלמה הכהן הו"ל ספר „כרם שלמה" — „והוא חדושי הלכות ואגדות אשר התחדשו לי בעז"ה בדרך למודי, אני הקטן באלפי ישראל שלמה כהן, היושב והוגה בשבת תחכמוני בבית מדרש הקלוין אשר יסד ר' יששכר בערמן זצ"ל פה"ק האלבערשטאדט יע"א" — פרעמישלא תרס"א). רש"כ נפטר בא' תמוז תרס"ז (1907).

14 הרב יוסף נאבעל, נולד בשנת תקצ"ח (1839) בעיירה סמוכה לעיר טוטיס שבהונגריה, ולמד אצל סבו — ר' אהרן קוטנא, אשר היה תלמידו של התת"ס ורבה של טוטיס, ובישיבתו של רבי עזריאל הילדסהיימר באיינושטט. הוא שימש ברבנות בקהילות אחדות בהונגריה, ולאחר פטירת סבו — מילא את מקומו בקהילת טוטיס. מתחים ופילוגים בקהילה גרמו לו למורת רוח, והוא נענה להצעה למלא את מקומו של ר' יצחק לנגה ז"ל — אשר נפטר בתר"מ — בקלוין של ה"ש. אישיותו של הרב נאבעל, ענותנותו וחסידותו — אשר באה לידי ביטוי בולט בשכלו אחדים מילדיו — משכו אליו תלמידים רבים. הוא הו"ל ספרים אחדים, אשר קראם בשמות הרי ארץ ישראל — סיני, חרמון, תבור, לבנון, (מוריה, ו,כרמל — נשאר בכתי"י) ו„חוצאות חיים". נפטר בכ"ח אלול תרע"ז (1917), לאחר שהרכיף תורה בקלוין יותר מ-36 שנה. שנים מבניו כיהנו כרבנים — הרב ד"ר נחמיה א. גובל (לייפציג — המבורג — פפד"מ) והרב ישראל גובל (פילעהנע בגליל פוזן — נפטר בת"א).

15 הרב ד"ר יצחק אויערבך, נולד בשנת תר"ל (1870) בפיורדא (פירט) אשר בבוארריה, בה שימש אביו באותה העת כמנהל ביה"ס היהודי המקומי. בעכור אביו לכהן כרבה של ה"ש — למד ר' יצחק בביה"ס של הקהילה. את לימודיו התורניים רכש אצל אביו הגדול ובביהמ"ד לרבנים בברלין, והוסמך ע"י ר"ע הילדסהיימר — דוד אמו.

te des "Bundgesetzestreuer Juedischer Gemeinden Deutschlands" 1919—1938, הוצאת "עולמנו" ת"א 1972), ובאותן השנים נעשתה הלברשטט למרכז היהדות החרדית באשכנז. יחד עם הרב עזרא מונק זצ"ל — רבה של קהילת "עדת ישראל" בברלין, הגן בעוז על מצוות תורה"ק בפני השלטונות ולחם על זכות השחיטה ונגד המגמה של תיקון הלוח. פטירתו החטופה — לאחר מחלה קצרה — בשנת תרצ"ב (1932), השרתה אבל כבד בקרב יהודי גרמניה, ואת גודל האבידה תיאר אחד המספידים באמרו, כי "נדם מצפונה של יהדות אשכנז" (מפי אמור"ד זצ"ל. וראה מאמרו של רב"ז יעקבזון, עמ' מ"ח). ר' יצחק היה הילד השלישי להוריו, ואילו רמ"א היה האחד-עשר במספר, ובכת"י אי ציין רמ"א: "ר' יצחק (אח"כ מ"מ אבינו כרב בה"ש) היה גם מורי בלמודי קדש.

הילדסהיימר: לתולדות רבנו זצ"ל, בספר שו"ת רבי עזריאל, ת"א תשכ"ט, עמ' 17—18, ובמאמרו: כתבים בדבר יסוד ביהמ"ד לרבנים, "המעין" טבת תשל"ה, וראה עוד מאמרו של הרב ד"ר א. יונג על הסמינר לרבנים בספרו של מ' סינזון: Adass Jisroel—Berlin, בהוצאת המחבר, ירושלים 1966, עמ' 102).

17 הג"ר דוד צבי הופמן, נולד בשנת תר"ד (1843) בחורבו שבהונגריה, ולמד בכמה ישיבות בארץ מולדתו, ובעיקר אצל המהר"ם שיק ואצל ר"ע הילדסהיימר באייזנשטט. לאחר שהשתלם במדעים כלליים באוניברסיטאות שונות, נתקבל כמורה במכינה של ביהמ"ד למורים בוירצבורג — מקום בו נתקרב להגרי"ד הלוי במברגר זצ"ל. בשנים תרל"א — תרל"ג שימש כמורה בביה"ס הריאלי של רש"ר הירש זצ"ל בפפד"מ, ובשנת תרל"ד קיבל את הזמנת רבו — ר' עזריאל, להשתתף ביסודו של ביהמ"ד לרבנים בברלין. ושם שימש בקדש עד פטירתו ביום י"ט חשון תרפ"ב (1921), תחילה כר"מ ומרצה, ולאחר פטירת רבו — כמנהל. מלבד שעוריו הקבועים, היה למשיב ופוסק לקהילות אשכנז, ותשובותיו כונסו לאחר פטירתו לספר שו"ת "מלמד להועיל". בבקיאותו הרבה ובחריפותו, עמד בפרץ כנגד כל אותם אשר רצו לחבל בכרם ה', ובפרט השכיל להשיב מלחמה שצרה ל"מבקרי המקרא" ולהוכיח את סכלותם.

הירבה גם להתבטא — בע"פ ובכתב — אודות השקפות היהדות ואודות הבעיות העומדות ברומה של התקופה, ופירסם מאמרים ומסות בעתונים "איוראליט" ו"יידישע פרעסע", ומאוחר יותר נהיה עורכו של הירחון החשוב "ישורון". מאמריו היו מלאי מחשבה עמוקה וחדורי אמונה. שנותיו האחרונות עברו עליו ביסורים קשים, והוא נלכ"ע בפפד"מ בכ"ב שבט תש"ב (1942). אודות אישיותו הגדולה — ראה מאמרו של בנו ר' יהודה אריה ו. בספר "נוסרי המורשת", מוסד הרב קוק, תשכ"ח, וכן במאמרו של הרב ד"ר א. יונג בספרו הנ"ל של מ. סינזון, עמ' 111—112.

19 פרופ' ד"ר יעקב בארט (פלהינגן 1851 — ברלין 1914), היה חתנו של רע"ז הילדסהיימר, ונמנה על צוות ההוראה בסמינר.

ר"א ברלינר הו"ל מהדורה מדעית חדשה של פירוש רש"י עה"ת, הערות לסדור התפילה ועוד מאמרי מחקר רבים בתחום הבלשני וההיסטורי. (ראה — מאמרו של ישעיהו אביעד—חלפסברג, בראש ספרו של א. ברלינר: כתבים נבחרים. מוסד הרב קוק, ירושלים תשכ"ט).

21 הרב נפתלי צבי (הירש) הילדסהיימר, נולד באייזנשטט בשנת תרט"ו (1855), כילד החמישי לאביו רעז"ה. בצעירותו למד בהלברשטט אצל הרב צ. ב. אויערבך (ה"נחל אשכול"), ואת לימודיו הכלליים המשיך בברלין — בתיכון, באוניברסיטה ובביהמ"ד לרבנים. הוא התמחה בהיסטוריה, פילולוגיה וגיאוגרפיה, ובשנת 1880 נתמנה לדוצנט

להוראה מאמו"ר ד"צ הופמן.

בפטירתו, בסוף שנת 1910, איבדו יהודי אשכנז את אחד האישים האציליים והנאמנים ביותר למען כלל ישראל, והצער על הסתלקותו בא לידי ביטוי לא רק בעתונות היהודית, אלא אף בעשרות עתונים זרים ברחבי אירופה (עפ"י מאמרו של מ. סינזון, בספרו עמ' 119, הרמן שחאב: חכמי אשכנז, לונדון 1964. וראה עוד — ג"צ הילדסהיימר / ש. קליין: גבולות הארץ, מוסד הרב קוק, ירושלים).

22 הרב ד"ר עזריאל (עזרא) הכהן מונק, נולד בכ"ו חשון תרכ"ח (1867) באלטונה, שם היה אביו ר' אליהו — רב הקלוין המקומי. משסיים את לימודיו בביהמ"ד לרבנים בברלין ב'1893, נתמנה לרבה של קהילת „עדת ישראל“ בקניגסברג, וכעבור שבע שנים נקרא למלא את מקומו של דודו — הגר"ע הילדסהיימר, כרבה של קהילת „עדת ישראל“ בברלין, כהונה בה החזיק 37 שנים. בברלין התגלה הרב מונק בכל גדלותו, לא רק כרבה המסוד של קהילתו, אלא גם כאחד מגדולי מנהיגיה של היהדות החרדית בגרמניה. הוא נמנה על מייסדי „ארגון האקדמאים היהודיים“ (B.J.A.), והיה יו"ר של ארגון הרבנים נאמני המסורת, חבר ועד הרבנים של אגו"י, בין מייסדי „ארגון הקהילות החרדיות בגרמניה“ (ראה לעיל הערה 15), ועוד ארגונים. לאחר מלחמת העולם הראשונה, הקים הרב מונק את המרכז לעניני השחיטה באשכנז „Reichzentrale fuer Schaecht angelegenheiten“ — והלכתיים והמדעיים — למען המשך קיומה של השחיטה בהתאם להלכה. את שנותיו האחרונות חי הרב מונק בירושלים, בה גלב"ע בא' חשון תש"א (1940). (על יחסיו של רמ"א עם הרב מונק — ראה להלן בפרק על תקופת ברלין. וראה מאמרו של חתנו — הרב ד"ר ע. הילדסהיימר (תל-אביב) בספרו הנ"ל של מ. סינזון, עמ' 74—72, הרמן שחאב: חכמי אשכנז, הקדמה לספר „עדות נאמנה“ — שו"ת על מאבק השחיטה באירופה, ירושלים תשל"ה, ומאמרו של רב"ז יעקבזון בספרו עמ' רפ"ו).

23 הרב ד"ר מאיר ה. (תרכ"ד—תרצ"ד, 1864—1934), היה „ברא כרעיה דאבוה“ — הגרע"ז — במסירותו הנאמנה לצרכי כלל ישראל כולו, ולא רק בגרמניה. מלבד פעילותו ב„עדת ישראל“ — ברלין וכהנהלת ביהמ"ד לרבנים, היה מאנשי המעש הגדולים ב„אגודת ישראל“, ולא היתה עסקנות צבורית אשר לא היתה לו יד בה. התמסרותו לפליטים היהודיים מארצות מזרח אירופה — לא ידעה גבול, ובמקומות שרבים אחרים נואשו — היה הוא המעודד והמדרבן.

היה יור' וועד העיר לקהילת האשכנזים" בירושלים, אשר הוקם בתורף תרע"ח כמשקל נגד ל"וועד העיר ליהודי ירושלים" אשר נוסד ע"י הציונים במטרה להשתלט על המבנה הצבורי והקהילתי של העדה היהודית בירושלים, ודאג לעניני היהדות החרדית לצידם של הגר"י דיסקין (ראה נספח אודותיו) והגר"ח זוננפלד זצ"ל (ראה — זוננפלד, ח"ג עמ' 75—82, ועמ' 98—103).

37 הג"ר יצחק אייזיק הלוי ראבינאוויטץ (י"א תשרי תר"ח, 1847 — כ' אייר תרע"ד, 1914) נולד באיוועניץ שבפלך מינסק ולמד בישיבת חלוצין. לימים תפס מקום נכבד בין רבני רוסיה ונתמנה בגיל צעיר כגבאי ישיבת חלוצין, — תואר שמעטים זכו לו. רי"א הלוי היה מקורב לגדולי התורה ברוסיה, ועמד לצידם של אישים כר' חיים מבריסק, ר' יצחק אלחנן מקובנה, רח"ע גרודזנסקי מוילנא ואחרים, בבעיות צבוריות הנוגעות לכלל ישראל.

ובורא רפואות ב"ה ישלח מהרה רפואה שלמה להד"ר היקר מר אויערבאך שי, ולא יוסיף לדאבה עוד, ויזכה לבוא אל הקודש במוקדם האפשרי, ולעמוד ברוח נכון ועז ד' על משמרת הקודש לרומם קרן באור תורה וביראת ד' סהורה, על אדמת הקודש.

מרב הטרדא אקצר ואומר שלוי וברכה, כנה"ר ונפש דוש"ת מקודש, המצפה לישועת ד' על עמו ונחלתו כרצון יראיו וחושבי שמו באמת.

הק' אברהם יצחק ה"ק

41 ד"ר נחמן שלזינגר (תרמ"ג 1883 — תש"ב 1942), נולד בהמבורג ונתחנך שם בתלמוד-תורה המקומי. לאחר לימודיו בתיכון, למד מתמטיקה ופיזיקה באוניברסיטאות שונות והוסמך להוראה. בהיותו איש מלומד, ויר"ש ומדקדק במצוות, נבחר בהיותו בן 26

שלום ד"ר אנגל זצ"ל⁴², אשר קבלו את ההנהלה של ב"ס „תחכמוני“ ביפו, אך חליתי ונסעתי אך בחדש אלול.

הודות לקרבת המקומות, יכולתי לפנות אליו בכל דבר קשה, והוא כבדנו הרבה פעמים

ליפשטאדט, ממשפחת הרב צורא מונק. היא הגיחה בפ"ת, בהנהלתו הראשית של הר"ר משה אורבאך, את יסודות החנוך החרדי לבנות בתקופה המודרנית, והקדימה בזה את חנועת "בית יעקב" (ההדגשה שלי. גר"א). ביי"ס "בית יעקב" הראשון, נוסד בקראקא ע"י גב' שרה שנירר בשנת תרע"ז, 1917.

בדו"ח הועד הארצישראלי של "התאחדות התרדמים", על בתי הת"ת "נצח ישראל" בא"י, מדווח: "ובחורף זה, נפתח שם גם בית ספר לנערות, גם הוא בכל סהרת הקודש, וכבר נתנו נדיב אחד ואשתו בפראנקפורט כערך 15.000 פראנק לבנין בית ספר לנערות". ר"מ דיסקין, מביא בספרו הנ"ל את תכנית הלימודים של בתי הספר – הן של הבנים והן של הבנות.

בכת"י א' הוסיף רמ"א: "לא היה
דבר קל לצעירה מגרמניה להתחתן לא"י ולהתרחק ממשפחתה לארץ ישראל תחת ממשלת
התורכים, אשר אז רובה היתה כמדובר, ארץ לא זרועה. אבל בבית הרב קוטק היתה
גם אז אורה של חיבת הארץ. הרבה השפיע על זה הגאון ר"י הלוי, אשר כמה שנים
— מדי שנה בשנה — דר בבית הזה, והוא הציע לחמי לתת לי את בתו הבכורה".

59 בשנת תרע"ג (1913), כבר הקיפה רשת "נצח ישראל" עשרה בתי ספר, ארבעים מורים
ואלף תלמידים (ד"ר א. רייכל מביא במבוא לספר הג"ל, בהערה 55, רשימה של
תלמידי בתי"ס של "נצח ישראל" בשנת תרע"ב אשר נמצאה בין כתה"י של ר"א
הלוי: פ"ת — 220, ראשל"צ — 50, עקרון — 25, רחובות — 25, חיפה — 50, ביה"ס
לבנות בפ"ת — 88).

אבל לקוראי „המעין", אף לבני הישיבות שביניהם, צריך
לומר אמת עובדתית והיסטורית. ומפני שהאגדה, שרשר"ה פעל לפי שיטת
תועד"א כהוראת שעה בלבד, עולה כפעם - בפעם למרות כל ההכחות
המוסכמות, כאותו ברווז עשוי עץ שתמיד חוזר על פני המים ואי אפשר
להטביעו, אוסיף כאן עוד עובדה שאין להכחישה. בשנת תרכ"ט (1869) נאבקה
היהדות החרדית בהונגריה נגד נסיון החוגים הליבראליים להשליט על יהודי
הונגריה ארגון קהילתי ארצי שיסודותיו. ועקרונותיו נגדו את מסורת התורה
והמצוה. רשר"ה תמך ברבעון „ישורון" שלו במאבק האורתודוקסיה ההונגרית.
במאמר „התקוות היהודית בהונגריה", ישורון טו (תרכ"ט), עמ' 18—29,
שאינו חתום, אבל אין כל ספק שחיברו רשר"ה, כתוב בין השאר: